
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1253/2023, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021 e, ainda, a Escala de 
Férias/2024.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JANEIRO/2024, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57204520/1 Saulo Aires Muinhos Assistente Adminis-
trativo

02/04/2021 a 
26/05/2023

13/12/2023 a 
22/12/2023

54181365/2 Edir Moreira Caval-
cante

Técnico em Gestão 
de Obras Públicas – 

Eng Eletricista

05/01/2023 a 
04/01/2024

08/01/2024 a 
06/02/2024

54190976/3 Luis Marcelo Alamar 
de Sousa

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – Eng° 

Sanitarista

01/07/2022 a 
30/06/2023

02/01/2024 a 
31/10/2024

5946508/1 Oberlandes Junior da 
Siva Costa Coordenador 01/02/2022 a 

31/01/2023
02/01/2024 a 
31/01/2024

6661/1 Paulo Francinette 
Marques

Técnico em Gestão 
em Infraestrutura – 

Eng° Civil

15/01/2023 a 
14/01/2024

15/01/2024 a 
13/02/2024

5951197/2 Wlyelison Barbosa 
Cereja

Coordenador de 
Núcleo Regional

01/07/2022 a 
30/06/2023

02/01/2024 a 
31/01/2024

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1010791
PORTARIA Nº. 1260/2023, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1267053, de 
08/11/2023/2023, e os Termos do Memorando n° 12/2023, de 06/11/2023 
– NUJUR/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, nos períodos de 26/12/2023 a 09/01/2024, 15 (quinze) 
dias e de 03/06/2024 a 17/06/2024, 15 (quinze) dias de férias regula-
mentares a servidora ADRIANE DE FATIMA ATAIDE COSTA, matrícula nº 
57204288/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo, referente ao Perío-
do Aquisitivo 24/09/2021 a 23/09/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1010789

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA DE 
PREÇOS 015/2023– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO PÓRTICO DE 
ENTRADA DA CASA CIVIL, no Município de Belém, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Tomada de Preços TP 015/2023, para abertura da Proposta designada para 
o dia 21/11/2023 às 10:00 hs.
EMPRESA HABILITADA:
CGS COMERCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA CNPJ:04.821.763/0001-54
Belém-PA, 17 de novembro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1011064
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA, no Termo de Inexigibilidade e ratificação de licitação nº 
14/2023 publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.610, de 16 de 
novembro de 2023, página 147. Protocolos 1009232 e 1009235.
Onde se lê: “Esta Inexigibilidade de licitação tem como objeto a contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de suporte e 
manutenção do sistema PontoWEB, possuindo controle de Acesso Biomé-
trico e Software de Apuração, utilizado na Unidade de Serviço de Gestão 

de Pessoas (USGP), bem como a aquisição, em regime de comodato, de 
RELÓGIOS DE PONTO BIOMÉTRICO, visando promover a inclusão tecnoló-
gica, ampliando e otimizando o controle de frequência desta Companhia”.
Leia-se: “Esta Inexigibilidade de licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de suporte e manuten-
ção do sistema PontoWEB, possuindo controle de Acesso Biométrico e Sof-
tware de Apuração, utilizado na Unidade de Serviço de Gestão de Pessoas 
(USGP), bem como a locação, de RELÓGIOS DE PONTO BIOMÉTRICO, vi-
sando promover a inclusão tecnológica, ampliando e otimizando o controle 
de frequência desta Companhia”.

Protocolo: 1010650

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-COSANPA
(REPUBLICAÇÃO)
Objeto: Prestação de serviços por empresa especializada no gerenciamen-
to por meio eletrônico e administração de rede de estabelecimentos, com 
experiência e qualificação que compõe o SPB (Sistema de Pagamentos 
Brasileiro) e que possuírem arranjo aberto de pagamentos com utilização 
de cartões farmácia bandeirados (Ex: Visa, Master, Elo, Amex, Diners), 
com chip de segurança, para aquisição de medicamentos, produtos farma-
cêuticos e afins pelos empregados da COSANPA, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência Técnica 006/2023/
DPL (anexo I), do Edital.
A abertura do certame ocorrerá dia 30/11/2023 às 09:00h, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-PA, 20 de novembro de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 1010904
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 258/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 331/2023-GP, de 30.08.2023, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, originando o Processo Eletrônico 
nº 2023/990318, que trata sobre solicitação de prorrogação de cessão de 
empregada desta Companhia;
CONSIDERANDO o que presa o Regulamento de Pessoal desta Companhia 
no Artigo 117, alínea “b”, c/c ao Artigo 118, parágrafo 2º.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a prorrogação de cessão da empregada MARÍLIA JUCÁ RA-
MOS FEITOSA, cargo de Advogada, matrícula nº 80845122/2, para o Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará – TCE-PA, no período de 21.12.2023 
a 20.12.2024, com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Regula-
mento de Pessoal desta Companhia.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 21.12.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1011012
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 556 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JULIE DE LIMA RODRIGUES, Identidade Fun-
cional nº 5931309/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - DETEC, na qualidade de 
Fiscal, que por este instrumento toma ciência, sem prejuízo das atividades 
do cargo que ocupa, para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execu-
ção, execução do Contrato nº 026/2022, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR PROFISSIO-
NAL E TECNOLÓGICA – SECTET, e a EMPRESA PROSPERA SERVICE LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 15.011.217/0001-74, que tem como objeto a 
contratação da Empresa especializada em fornecimento de alimentos pron-


